1
Руководство по эксплуатации центробежных насосов моделей: ABK50,
ABK100, ABK120, ABK150, ABK200, ABK300, ABK400, ABK50D,
ABK100D, ABK120D, ABK150D, ABK200D, ABK300D.
Благодарим Вас за покупку изделия нашей марки!
Мы гарантируем Вам высокое качество и долгий срок службы нашего
изделия. Приобретенное Вами изделие может иметь несущественные
отличия от параметров, указанных в данном руководстве по эксплуатации,

*Производитель оставляет за собой право изменять вышеуказанную
комплектацию.
3.1 Расшифровка обозначений.
4
4. Технические характеристики.
5
5.Графики гидравлической производительности.
Внимание! Расчетным оптимальным параметрам работы насоса
соответствует центральная область графика гидравлической
производительности. Эксплуатация насоса в режимах
соответствующим краям графика может привести к перегреву мотора
и негарантийной поломке насоса.
5.1. Модель ABK50D и ABK50.
5.2. Модели  ABK100D и ABK120D,  ABK100 и ABK120.
5.3. Модели  ABK150D,ABK200D,  ABK300D, ABK400D,ABK150,
ABK200,  ABK300, ABK400.
6
6. Обобщенная схема устройства насосов.
№ Наименование № Наименование
1. Насосная камера. 9. Крышка клеммной
(конденсаторной) коробки.
2. Крыльчатка. 10. Задняя крышка мотора.
3. Механическое уплотнение.
(сальник в сборе).
11. Вентилятор охлаждения.
4. Передняя крышка мотора. 12. Крышка вентилятора охлаждения.
5. Суппорт. 13. Пробка заливного отверстия.
6. Подшипник. 14.  Пробка сливного отверстия
7. Ротор. 15. О-образное уплотнительное кольцо
(прокладка).
8. Статор.
*Производитель оставляет за собой право вносить изменения в
вышеуказанные конструкции насосов в целях их совершенствования.
7
7. Пример схемы установки насосов.
7.1. Установочные размеры.
8
8. Установка насосов.
Установку и подключение насоса должен производить
квалифицированный специалист. Прежде чем подключить
насос к электросети, убедитесь, что напряжение и частота
для данной модели, указанные в таблице с
характеристиками, соответствуют параметрам
подключаемой электросети (220В/50Гц или
380В/50Гц).Источник питания, к которому подключается
насос, должен иметь заземление и УЗО! Помните, что мороз
может повредить насос и трубопроводы!
1. Перед установкой насоса проверьте состояние его кабеля электропитания и частей
корпуса на отсутствие механических повреждений! Насос должен быть установлен
на ровном горизонтальном основании, в сухом, хорошо проветриваемом,
защищенном от воздействия дождя, снега, мороза, прямых солнечных лучей и пыли
помещении. Максимальная температура окружающего воздуха, при которой
разрешена эксплуатация насоса +40 ̊ С.
Насос имеет опорные ножки с отверстиями для его крепления к основанию при
помощи болтов. Необходимо надежно зафиксировать насос при установке! Если
насос находится слишком далеко от источника питания и необходимо использовать
удлинитель для его подключения, сечение провода удлинителя должно
соответствовать мощности подключаемого насоса и увеличиваться с увеличением
его длины, иначе насос не сможет работать нормально из-за значительного падения
напряжения в удлинителе (смотрите таблицу ниже). Сечение провода  удлинителя
должен подбирать квалифицированный специалист! Если удлинитель
используется вне помещения, провод удлинителя должен быть с резиновой
изоляцией.
Длина кабеля питания, м Сечение кабеля питания, мм
2
<100 от 1.5 (мощность насоса менее 800 Вт) до 2
(мощность насоса не более 1500 Вт).
>100 от 2 (мощность насоса менее 800 Вт) до 2.5
(мощность насоса не более 1500 Вт).
<100 от 2.5 (мощность насоса менее 2500 Вт) до 3